
Deliberazione Direttore Generale n. 314 del 29/03/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Manifestazione d interesse, per soli titoli, con disponibilità immediata, finalizzata alla ricerca di Medici  � �
Disciplina Pediatria per il Presidio Ospedaliero G. B. Grassi  o comunque a garanzia delle esigenze dell ASL Roma 3 � � � �
Approvazione bando

L’ Estensore: Magdalena Picardi

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 630

Hash .pdf (SHA256): 0b6b4cb19bc5217acb97a8a38bb9b1f5470082c12ce24b7143ac6b6265895c02
Hash .p7m (SHA256): 08fca6f879205e6d96bb4b1dbbcf630a084c933a153f0c8b1195a32de1797b54
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,SGROI DANIELA,GIOVANNI FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

1 
 

Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 
 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 

  

VISTI il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;  
                                   il D.L. n. 18/2020 convertito con modificazioni in L. n. 27/2020; 
 il D.L. n. 21/2022; 
 

PREMESSO che questa Azienda, con nota prot. n. 9469 del 10.02.2022, ha richiesto n. 6 unità di 
personale Dirigente Medico – Disciplina Pediatria alla A.S.L. Roma 2, che ha fornito 
cinque nominativi;  

                                   che dei nominativi presenti in graduatoria solo un Pediatra ha manifestato la propria 
disponibilità all’assunzione;  

                                   che con nota prot. n. 10984 del 16.02.2022, stante la persistente, grave carenza di 
Dirigenti Medici Pediatri, è stata chiesta l’autorizzazione alla Direzione Regionale 
Salute Lazio di bandire con carattere di urgenza una manifestazione d’interesse per 
il reclutamento di dette unità di personale e che con nota n. 0282281 del 
22.03.2022, acquisita agli atti di questa Azienda con prot. n. 19908 del 24.03.2022, la 
Direzione Regionale ha espresso nulla osta in merito; 

   

RILEVATO che la figura professionale sopra citata è necessaria per garantire la continuità delle 
attività assistenziali della U.O.C. Pediatria della A.S.L. Roma 3, in special modo nel 
contesto pandemico e post pandemico da Covid-19; 

 
DATO ATTO          che ai sensi dell’art. 34 del D.L. n. 21 del 21.03.2022, avente ad oggetto: “Misure 

urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi ucraina”, possono 
presentare domanda di partecipazione alla manifestazione di che trattasi anche i 
cittadini ucraini in possesso dei requisiti di cui al citato articolo 34; 

 

VISTO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché, alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

VISTO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 30 della L.R. 18/94 e successive modificazioni e degli 
artt. 21 e 22 della L.R. 45/96;  

 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 
- di indire Manifestazione d’interesse, per soli titoli, con disponibilità immediata, finalizzata alla ricerca di 
Medici – Disciplina Pediatria per il Presidio Ospedaliero “G. B. Grassi” o comunque a garanzia delle 
esigenze dell’ASL Roma 3 

             
           Il Direttore U.O.C. Risorse Umane 
                    Dott. Giovanni Farinella          

 
 
 
 
 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO    il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 
  

VISTA                          la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della  
                                   Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria           
                                   Locale Roma 3”; 

  

LETTA la proposta di delibera, sopra riportata, presentata dal Responsabile dell’Unità 
Organizzativa in frontespizio indicata; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 
241/90; 

 

VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Manifestazione d’interesse, per soli titoli, con 
disponibilità immediata, finalizzata alla ricerca di Medici – Disciplina Pediatria per il Presidio Ospedaliero 
“G. B. Grassi” o comunque a garanzia delle esigenze dell’ASL Roma 3 – Approvazione bando”. 
  

Il presente atto composto di n. 3 pagine e n. 1 allegato sarà affisso all’Albo on line della sede legale 
dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della legge regionale 31/10/1996 n. 45. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                            Dr.ssa Francesca MILITO 

 
 
 
 
 
 



AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE ROMA 3 
Via Casal Bernocchi, 73 00125 Roma 

C.F. e P.I.: 04733491007 
 

E’ indetta manifestazione di interesse, per soli titoli, con disponibilità immediata, 
finalizzata alla ricerca di Medici – Disciplina Pediatria per il Presidio Ospedaliero “G. B. 
Grassi” o comunque a garanzia delle esigenze dell’ASL Roma 3. 
 
     Si rende noto 
 
Con deliberazione n.      del         è indetta dall’ASL Roma 3 una manifestazione d’interesse, per soli 
titoli, con disponibilità immediata per il profilo di Medico – Disciplina Pediatria o Disciplina equipollente 
e/o affine per il Presidio Ospedaliero “G. B. Grassi” o comunque a garanzia delle esigenze dell’ASL Roma 
3. 
Tale avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria da cui attingere, come previsto dagli artt. 
2-bis e 2-ter del D.L. n. 18/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 27/2020, per la costituzione di 
rapporti di lavoro di natura subordinata, a tempo pieno e determinato, senza che ciò possa determinare 
un obbligo di assunzione da parte dell’Azienda, né un diritto o altra condizione giuridica in capo al 
soggetto in merito all’assunzione.  
Il trattamento economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L. della Dirigenza Medica e Veterinaria 
Area Sanità. 
E’ garantita la parità e la pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro così come stabilito 
dal DPR n. 483/97 e dagli artt. 33 e 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
Ai sensi del D.L. n. 21 del 21.03.2022, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21.03.2022, avente ad oggetto: 
“Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi ucraina”, è prevista la deroga 
alla disciplina del riconoscimento delle qualifiche professionali sanitarie per i cittadini ucraini. In 
particolare l’art. 34 stabilisce che: “…è consentito l’esercizio temporaneo delle qualifiche professionali 
sanitarie e della qualifica di operatore socio-sanitario ai professionisti cittadini ucraini residenti in Ucraina prima 
del 24.02.2022, che intendono esercitare nel territorio nazionale, presso strutture sanitarie o socio-sanitarie 
pubbliche o private, una professione sanitaria o la professione di operatore socio-sanitario in base a una qualifica 
professionale conseguita all’estero regolata da specifiche direttive dell’Unione europea. Le strutture sanitarie 
interessate possono procedere al reclutamento temporaneo di tali professionisti, muniti del Passaporto europeo 
delle qualifiche per i rifugiati, con contratti a tempo determinato o con incarichi libero professionali, anche di 
collaborazione coordinata e continuativa, in deroga all’art. 7del D. Lgs. n. 165/2001 e fermo restando quanto 
previsto dall’art.11 del D.L. n.35/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 60/2019”. 
Per quanto sopra esposto sono ammessi a partecipare i cittadini ucraini che rispondano a quanto 
stabilito nel citato art. 34. 
Il presente avviso è pubblicato, per ragioni di estrema urgenza, esclusivamente sul sito istituzionale 
Aziendale nell’Area “Amministrazione Trasparente – Sezione concorsi-e-avvisi”. 
Gli interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
Requisiti di ammissione generali ai sensi del D.P.R. n. 483/1997: 
1) Cittadinanza italiana, o cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea salve le equiparazioni 
stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza ucraina in base a quanto stabilito dall’art. 34 del D.L. n. 21/2022. 
Ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. sono ammessi a partecipare anche i familiari di 
cittadini degli Stati membri dell’U.E. non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del 
diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente nonché i cittadini di Paesi Terzi che siano 
titolari del permesso di soggiorno U.E. per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status 
di rifugiato o di protezione sussidiaria ovvero tutti coloro cui la normativa vigente si riferisce. (In tal caso 
dichiarare il possesso dei requisiti di regolarità per il soggiorno in Italia); ovvero cittadini ucraini in base 
all’art. 34 del D.L. n. 21/2022; 
I cittadini di uno stato straniero devono avere adeguata conoscenza della lingua italiana;  
2) idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni specifiche riferite al profilo oggetto del presente 
concorso il cui accertamento, con la osservanza delle norme in tema di categorie protette, è effettuato a 
cura dell’Azienda, prima dell’immissione in servizio. 
Data la natura dei compiti previsti dal bando, agli effetti della Legge 28.03.1991 n. 120, la circostanza di 
essere privo della vista costituisce motivo sufficiente per escludere l’idoneità fisica per l’ammissione 
all’impiego; 



3) godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere all’impiego coloro che siano stati esclusi 
dall’elettorato attivo; 
4) non essere stati licenziati da pubbliche amministrazioni ovvero dispensati o destituiti dall’impiego 
presso una pubblica amministrazione per aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 
5) non aver riportato condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici in base a sentenza 
passata in giudicato e non avere procedimenti penali in corso per reati contro la Pubblica 
Amministrazione o per reati commessi nello svolgimento nello svolgimento delle attività oggetto della 
presente procedura. 
Requisiti di ammissione specifici: 

 Diploma di Laurea in Medicina; 
 Specializzazione nella Disciplina oggetto della manifestazione d’interesse ovvero in una delle 

discipline riconosciute equipollenti o affini ai sensi del D.M. 30.01.1998 e D.M. 31.01.1998 e 
ss.mm.ii.; 

 Iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Medici di………. L’iscrizione al corrispondente albo 
professionale di uno dei Paesi dell’Unione Europea o dell’Ucraina, se previsto, consente la 
partecipazione alla procedura fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’albo in Italia prima del 
conferimento. 

Possono partecipare alla presente procedura, altresì: 
Gli specializzandi a partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica nella Disciplina oggetto 
della manifestazione d’interesse ovvero in una delle discipline riconosciute equipollenti o affini, 
regolarmente iscritti all’Ordine, ai sensi della L. n. 145 del 30.12.2018, art 1, commi 547, 548 e 548 bis, 
così come successivamente modificata ed integrata, anche dall’art. 3 bis della L. n. 77/2020, nonché ai sensi 
di quanto previsto dal D.L. n. 18/2020.  
L’eventuale assunzione a tempo determinato degli specializzandi è subordinata all’esaurimento della 
graduatoria dei specialisti alla data di scadenza della procedura. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine 
stabilito per la presentazione delle domande di partecipazione.  Ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L. n. 
127/1997 e s.m.i., la partecipazione a tale procedura non è soggetta a limiti di età salvo quelli previsti dalle 
norme vigenti per il collocamento a riposo obbligatorio. 
L’omessa indicazione di uno solo dei requisiti generali o specifici, di una delle dichiarazioni richieste 
ovvero l’assenza della firma apposta in originale, la mancata presentazione di un documento di identità 
valido ovvero il mancato rispetto del termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione determinano l’esclusione da tale procedura. 
Modalità e termini di presentazione della domanda di partecipazione:  
La domanda di partecipazione alla presente procedura, indirizzata al Direttore Generale dell’Azienda USL 
ROMA 3 – Via Casal Bernocchi n. 73 - 00125 ROMA e redatta secondo lo schema esemplificativo 
allegato, sottoscritta ma senza autenticazione della firma, corredata di copia di documento di identità in 
corso di validità, fronte retro, dovrà essere trasmessa esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata 
P.E.C. intestata al partecipante,  all’indirizzo: concorsi.aslroma3@pec.it  entro il quinto giorno 
successivo a quello di pubblicazione del presente bando sul sito istituzionale nell’Area 
Amministrazione Trasparente – Sezione concorsi-e-avvisi, tuttavia questa Azienda si riserva la 
possibilità di valutare eventuali domande pervenute successivamente alla scadenza del termine, qualora ne 
ravvisi la necessità e/o l’opportunità.   
La domanda deve essere firmata dal candidato in maniera autografa e scansionata.  
E’ escluso qualsiasi altro mezzo di consegna o trasmissione. Il termine fissato per la presentazione delle 
domande e dei documenti, al fine della formulazione dei relativi elenchi, è perentorio e non si terrà conto 
alcuno delle domande, dei documenti e dei titoli comunque presentati o pervenuti dopo la scadenza del 
termine stesso, qualunque sia la causa del ritardato arrivo. 
Alla domanda dovrà, inoltre essere allegato, a pena di esclusione: 
-Curriculum formativo e professionale redatto in formato europeo, datato e firmato, redatto in forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazioni e/o dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 
46 e 47 del DPR 445/2000. 
L’interessato potrà, altresì, produrre in forma di autocertificazione, la documentazione ritenuta più 
rilevante ai fini degli incarichi da conferire. Le dichiarazioni di cui al DPR 445/00 devono contenere, a pena 
di non valutazione, tutte le informazioni atte a consentire una corretta/esaustiva valutazione delle 
attestazioni in essa presenti. 



 
Autocertificazione    
Tutti i requisiti ed i titoli che si intendono far valere debbono essere prodotti in applicazione del D.P.R. n. 
445/2000 e s.m.i., artt. 19, 46 e 47, sotto forma di autocertificazione. A decorrere dal 1 gennaio 2012 - per 
effetto dell’entrata in vigore delle disposizioni introdotte dall’art. 15, comma 1, della L. 183/2011 che 
prevede la “de-certificazione” dei rapporti tra P.A. e privati – non possono essere più accettate le 
certificazioni rilasciate dalle Pubbliche Amministrazioni in ordine a stati, qualità personali e fatti elencati 
all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 o di cui l’interessato abbia diretta conoscenza (art. 47 D.P.R. n. 445/2000). 
Tali certificati sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di certificazione o dall’atto di notorietà. 
Pertanto, la dichiarazione resa dal candidato in quanto sostitutiva a tutti gli effetti della certificazione deve 
contenere tutti gli elementi necessari alla valutazione del titolo che il candidato intende produrre; 
l’omissione anche di un solo elemento può determinare la non valutazione o la parziale valutazione del 
titolo autocertificato. 
In particolare, con riferimento al servizio prestato, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
allegata alla domanda, resa con le modalità sopraindicate, deve contenere: 
- l’esatta denominazione dell’Ente presso il quale il servizio è stato prestato; 
- il profilo professionale; 

- il tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato/determinato, collaborazione coordinata e 
continuativa, incarico libero professionale, borsa di studio, ecc.); 
- la tipologia dell’orario (tempo pieno/tempo definito, part-time con relativa percentuale rispetto al 
tempo pieno); 
- le date di inizio(giorno/mese/anno) e di conclusione del servizio prestato nonché le eventuali 
interruzioni (aspettativa senza assegni, sospensione cautelare, ecc.) e quant’altro necessario per valutare 
il servizio stesso. 
Per i periodi di servizio prestati all’estero presso organismi internazionali, valutabili nei titoli di carriera 
ai sensi dell’art. 23 del DPR n. 483/1997 è necessario che gli interessati specifichino la data di inizio e 
dell’eventuale cessazione, eventuali interruzioni del rapporto di impiego, i motivi di cessazione, il profilo 
professionale e la disciplina di inquadramento. Il predetto servizio deve avere ottenuto, entro la data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, il 
necessario riconoscimento, al fine della valutazione, rilasciato dalle competenti autorità ai sensi della 
normativa vigente (indicare estremi del provvedimento di riconoscimento). 
Per i periodi di effettivo servizio militare di leva, di richiamo alle armi, di ferma volontaria e di rafferma, 
valutabili nei titoli di carriera ai sensi dell’art. 20, comma 2, del D.P.R. n. 483/1997, è necessario che gli 
interessati specifichino, oltre all’esatto periodo di servizio prestato, anche se il servizio sia stato svolto o 
meno nella qualifica oggetto della selezione. 
Non possono essere valutate le pubblicazioni, prodotte come sopra richiesto, dalle quali non risulti 
l’apporto del candidato.  
Il curriculum avrà valore di autocertificazione e consentirà la valutazione di quanto in esso indicato a 
condizione che riporti: a) la firma in originale; b) la data; c) la dichiarazione sulla consapevolezza delle 
sanzioni penali per le ipotesi di falsità e di dichiarazioni mendaci. 
Non verranno prese in considerazione le certificazioni allegate rilasciate da pubbliche amministrazioni.  
L’Amministrazione effettuerà, ai sensi dell’art 71 del D.P.R. n. 445/2000 e dell’art. 15 della L. n. 
183/2011, idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive ricevute. 
In caso di accertate difformità tra quanto dichiarato e quanto accertato dall’Amministrazione: 
- l’Amministrazione procederà alla segnalazione all’Autorità Giudiziaria per le sanzioni penali previste ai 
sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
- in caso di sopravvenuta assunzione l’Amministrazione applicherà l’art. 55-quater del D.Lgs. n. 165/2001 
e s.m.i.; 
- l’interessato decadrà, comunque, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 da tutti i benefici conseguiti 
sulla base della dichiarazione non veritiera.  
Il candidato deve presentare in carta semplice e senza autentica della firma unitamente a fotocopia 
semplice di un proprio documento di identità personale in corso di validità: 
a) “dichiarazione sostitutiva di certificazione”: nei casi tassativamente indicati nell’art. 46 del D.P.R. n. 
445/2000 (ad es.: stato di famiglia, iscrizione in albi professionali, titoli di studio, qualifica professionale, 
titolo di specializzazione, di abilitazione, ecc.) 
 oppure 



b) “dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà”: ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 per 
tutti gli stati, le qualità personali e i fatti non espressamente indicati nel citato art. 46 del D.P.R. n. 
445/2000 (ad es.: attività di servizio, borse di studio, incarichi libero-professionali, attività di docenza, 
frequenza corsi di formazione, di aggiornamento, partecipazione a convegni, seminari, conformità 
all’originale di copie di pubblicazioni e di copie prodotte). 
Le autocertificazioni attestanti l’attività prestate presso case di Cura private devono espressamente 
contenere l’indicazione del regime di accreditamento con il SSN, in assenza di tale indicazione il servizio 
prestato non sarà considerato nei titoli di carriera ma eventualmente nel curriculum formativo 
professionale.   
Non saranno ritenute valide e, pertanto, non saranno valutati i relativi titoli, generiche dichiarazioni di 
conformità all’originale che non contengano la specifica descrizione di ciascun documento allegato. 
Ammissione/esclusione candidati: 
L’ammissione e/o l’eventuale esclusione è disposta dalla U.O.C. Risorse Umane, che provvederà a 
verificare la sussistenza dei requisiti richiesti. 
L’elenco dei candidati ammessi sarà reso noto esclusivamente tramite pubblicazione sul sito internet 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3 www.aslromad.it  “Area  Amministrazione Trasparente – Sezione 
concorsi-e-avvisi”. 
Detta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  
Commissione Esaminatrice: 
La Commissione Esaminatrice sarà nominata nel rispetto di quanto disposto dall’art. 35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.  
La stessa procederà all’esame dei curricula presentati ed alla valutazione comparativa dei titoli, per cui 
dispone di 20 punti così ripartiti: 
a) Titoli di carriera fino ad un massimo di 10 punti; 
b) Titoli accademici e di studio fino ad un massimo di 3 punti; 
c) Pubblicazioni e titoli scientifici fino ad un massimo di 2 punti; 
d) Curriculum formativo e professionale fino ad un massimo di 5 punti. 
Graduatoria 
La graduatoria dei candidati idonei sarà formulata dalla Commissione Esaminatrice, approvata con 
apposita deliberazione aziendale e sarà pubblicata sul sito istituzionale aziendale nell’Area 
“Amministrazione Trasparente – Sezione concorsi-e-avvisi”. 
Modalità di assunzione 
L’assunzione verrà effettuata mediante stipulazione di contratto individuale di lavoro. Il trattamento 
giuridico ed economico è quello previsto dal CCNL dell’Area della Sanità nel caso di rapporto di lavoro 
di natura subordinata.  
Con la stipula del contratto individuale di lavoro è implicita l’accettazione, senza riserve, di tutte le 
norme vigenti ed, in particolare, di quelle previste nei contratti collettivi nazionali di lavoro, che 
disciplinano e disciplineranno lo stato giuridico ed il trattamento economico del personale del S.S.N. 
Si specifica che in caso di rifiuto o di assenza all’atto dell’immissione in servizio, il soggetto sarà 
cancellato dalla graduatoria di specie. 
Trattamento dei dati personali 
Ai sensi della normativa vigente di cui al Regolamento Europeo in materia di privacy n. 679/2016 per la 
parte non abrogata, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso le strutture organizzative 
aziendali per le finalità di gestione della procedura e saranno trattati presso una banca dati 
automatizzata, eventualmente anche successivamente in caso d’instaurazione del rapporto di lavoro, per 
finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 
valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura. 
Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche eventualmente 
interessate allo svolgimento della procedura e all’utilizzazione della graduatoria. Il titolare del 
trattamento dei dati è l’Azienda USL Roma 3. Il responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente 
preposto alla U.O.C. Risorse Umane. L’interessato potrà far valere, presso l’Ente, il diritto di accedere ai 
propri dati personali per verificarne l’utilizzo o, eventualmente, per correggerli, aggiornarli nei limiti 
previsti dalla legge. 
Non è prevista la restituzione della documentazione allegata alla domanda. 
Norme di salvaguardia 
Per quanto non previsto dal presente avviso si fa riferimento alle disposizioni di legge, regolamentari e 
contrattuali in vigore. 



L’Azienda si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, prorogare o riaprire i termini, 
sospendere, revocare o annullare il presente avviso qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o 
disposizioni di legge ovvero qualora se ne ravvisi l’opportunità e necessità senza che i concorrenti 
possano avanzare pretese o diritto di sorta.  
Le assunzioni temporanee eventualmente conseguenti a tale procedura non costituiscono in alcun 
modo presupposto per la costituzione di rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato. 
Per eventuali chiarimenti ed informazioni di carattere generale gli interessati potranno rivolgersi 
all’U.O.C. Risorse Umane dell’Azienda ai numeri telefonici 0656487532-51. 
Il presente avviso è pubblicato integralmente, per ragioni di estrema urgenza, esclusivamente sul sito 
web aziendale www.aslromad.it nell’area “Amministrazione Trasparente – Sezione concorsi – e-avvisi”. 
 

 

                                                          IL DIRETTORE GENERALE   
                                              (Dr.ssa Francesca MILITO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



(schema esemplificativo domanda partecipazione) 
 

AL DIRETTORE GENERALE DELL’ ASL ROMA 3 
             Via Casal Bernocchi, 73 – 00125 ROMA 

 
 

Il/la…. sottoscritto/a ……………………………………………………….chiede di essere ammesso/a all’avviso di 
manifestazione di interesse, per soli titoli, con disponibilità immediata, finalizzata alla ricerca di Medici – Disciplina 
Pediatria, o discipline equipollenti o affini, per il Presidio Ospedaliero “G. B. Grassi.” o comunque a garanzia delle 
esigenze dell’ASL Roma 3 per la  costituzione di rapporti di lavoro di natura subordinata, a tempo pieno e 
determinato. Senza che ciò possa determinare un obbligo di assunzione da parte dell’Azienda, né un diritto o altra 
condizione giuridica in capo al soggetto in merito all’assunzione. 
A tal fine, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, sotto la propria responsabilità dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del medesimo D.P.R.: 
 

1- di essere nato/a  ……………….(prov…) il……… e di risiedere a 
…………………….Via………………n………. cap…….;                  tel/cell………………codice 
fiscale…………….e-mail………...;  P.E.C……………; 
2- di essere cittadino/a italiano/a ovvero di essere cittadino/a……………………………………….(indicare 
la nazionalità), di possedere i requisiti di cui all’art. 34 del D.L. n. 21/2022 (SI)     (NO)  e di avere adeguata  
conoscenza della lingua italiana; 
3- di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di…………………………………;                      
ovvero di non essere iscritto/a nelle liste elettorali per il seguente motivo……………….. 
4- di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso (in caso positivo 
indicare gli estremi della condanna riportata e/o i procedimenti in corso)…… 
………………………………………..…; 
5- di essere in possesso dell’idoneità fisica specifica al profilo professionale; 
6- di non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica       
Amministrazione (in caso positivo specificare)……………………………………. ovvero di non aver 
prestato servizio presso una Pubblica Amministrazione; 
7-di essere in possesso dei seguenti titoli di studio (laurea, specializzazione) previsti dal bando: 
 A) titolo di studio:………………………………………………………..conseguito il ………… 
 presso………………………………………………………….con voto………….. 
(da specificare per ogni titolo di studio posseduto);  
8- di essere iscritto all’Albo/Ordine Professionale di ……………….................................; 
9- di essere specializzando iscritto al  ____anno della scuola di specializzazione in ___________e di essere 
iscritto all’Albo/Ordine Professionale di _______________; 
10- di avere la seguente posizione nei riguardi degli obblighi 
militari………………………………………………………………………………; 
11- di aver prestato i seguenti servizi presso pubbliche amministrazioni e le eventuali cause di cessazione 
e/o risoluzione di precedenti rapporti di pubblico impiego e la loro durata…………….; 
12- di aver prestato le seguenti ed ulteriori attività di lavoro con indicazione precisa dei periodi e degli Enti 
ed Istituti presso cui sono state svolte…………………………………………………; 
13- di essere in possesso di eventuali titoli comprovanti il diritto di precedenza o preferenza a parità di 
punteggio nella graduatoria di merito, ai sensi della vigente normativa……………; 
14- di indicare il seguente indirizzo pec e/o mail presso il quale deve essere inviata al candidato ogni 
eventuale comunicazione relativa a tale procedura comprensivo di numero telefonico, cui è facilmente 
reperibile.………………………………………………………..; 
15- di accettare tutte le prescrizioni contenute nella presente procedura; 
16- di esprimere assenso, per le finalità inerenti la gestione del presente avviso, all’utilizzo dei dati personali 
forniti ai sensi del del Regolamento UE 679/16. 

Dichiara infine di essere consapevole che quanto affermato corrisponde a verità e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali di cui all’art. 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 
Al fine della valutazione di merito il sottoscritto presenta un curriculum formativo e professionale datato e firmato 
redatto nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio, ai sensi del DPR 445/2000. 
Si allega fotocopia (fronte retro) di un documento di riconoscimento, in corso di validità (senza tale fotocopia la 
dichiarazione non ha valore). 
Si allegano, inoltre,…………………….…. 
 

Luogo e data                      Firma 
 
……………………………                  ……………………………... 
             


